
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 01 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Procuradoria Geral do Município - PGM

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 02/2023

ID: #AD0AE3EA85

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PORTARIA SEMED Nº 021/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #81F998C82D

PORTARIA SEMED Nº 022/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #13454F0A20

PORTARIA SEMED Nº 023/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #A0A75F4989

PORTARIA SEMED Nº 024/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #7CC0569241

PORTARIA SEMED Nº 025/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #96468C9A84

PORTARIA SEMED Nº 026/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #61866AC545

PORTARIA SEMED Nº 027/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #0C164903C0

PORTARIA SEMED Nº 028/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

ID: #E2BF5B789D

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 10

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 02 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 02/2023

Barreirinhas, 17 de março de 2023.

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO  DE  BARREIRINHAS/MA,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº
06.217.954/0001-37,  neste  ato  representado  pelo  Procurador-geral  Municipal,  Dr.  GRACIVAGNER
CALDAS PIMENTEL, inscrito na OAB/MA sob n° 14.812.

NOTIFICADO:  ALBÉRICO  DE  FRANÇA  FERREIRA  FILHO,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº
023.578.283-15, e-mail: albericoffilho@gmail.com, residente na Praia da Ponta Grossa, n° 41, Araçari,
São José de Ribamar/MA, CEP: 65.110-000.

CONSIDERANDO o art.  70, da CF/88 e demais normativas  aplicáveis  às transferências  de
recursos  do Ministério  da  Educação  (MEC) e  do Fundo Nacional  de  Desenvolvimento  da Educação
(FNDE);

CONSIDERANDO, ainda, as notificações extrajudiciais n° 04/2022 e 01/2023, enviadas via e-
mail em 30/12/2022 e 30/01/2023, respectivamente, porém sem respostas;

CONSIDERANDO, outrossim, que não foram encontrados quaisquer documentos nos arquivos
da Prefeitura Municipal de Barreirinhas e da Secretaria Municipal de Educação relativos à prestação de
contas dos exercícios financeiros anteriores, no que refere aos seguintes objetos:

Termo de compromisso Processo (SIMEC) Obra/objeto
PAC2 10370/2014 23400.004971/2014-25 Quadra escolar coberta com

vestiário, na comunidade Boa
Vista, Barreirinhas/MA

PAC2 3420/2012 23400.000946/2012-19 Quadra escolar coberta com
vestiário, no bairro Murici,

Barreirinhas/MA
PAC 2 9270/2014 23400.013963/2013-99 Quadra escolar pequena, no

povoado Sobradinho,
Barreirinhas/MA

PAR 201700444 23400.000807/2016-19 Ônibus rural escolar ORE 3
(grande)

PAC2 8786/2014 23400.003165/2014-30 Creche escolar, no bairro Murici,
Barreirinhas/MA

PAC2 9271/2014 23400.013968/2013-11 Quadra escolar coberta com
vestiário, no bairro Cidade

Nova, Barreirinhas/MA

CONSIDERANDO, por fim, os expedientes de cobranças do FNDE, os quais pugnam a devida
prestação de contas relativa aos termos de compromissos supramencionados;

Fica Vossa Senhoria, pela última vez, NOTIFICADA para:

Na melhor forma do direito,  no prazo de 72h (setenta e duas horas), a partir do recebimento
desta, proceder com a prestação de contas dos objetos aludidos, visto que é obrigação de V.S. ª atuar no
sentido de regularizar a presente problemática, na forma da Lei.

Importa  destacar  que  transcorrendo  in  albis  o  prazo  desta  requisição,  presumir-se-á  como
recebida  e  confissão  tácita  para  ingresso  da  Ação  de  Exibição  de  Documentos  (Acórdão  TCU  nº
2400/2020 – Plenário) e demais medidas legais cabíveis em face de Vossa Senhoria. 

Atenciosamente,

Gracivagner Caldas Pimentel
Procurador-geral do Município de Barreirinhas

OAB/MA: 14.812

END.: Avenida Brasília, n° 364, Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: procuradoria@barreirinhas.ma.gov.br

1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #AD0AE3EA85

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 03 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 021/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 087/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa U M L MENDES, que tem por objeto  Aquisição de gêneros alimentícios
para compor cardápio da alimentação escolar para o ano letivo 2023, para realizar
o acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #81F998C82D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 04 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 022/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 088/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa U M L MENDES, que tem por objeto  Aquisição de gêneros alimentícios
para compor cardápio da alimentação escolar para o ano letivo 2023, para realizar
o acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #13454F0A20

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 05 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 023/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 089/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa  M S DOS SANTOS – COMERCIO VAREJISTA M10, que tem por objeto
Aquisição de gêneros alimentícios para compor cardápio da alimentação escolar
para o ano letivo 2023, para realizar o acompanhamento, controle e fiscalização do
referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A0A75F4989

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 06 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 024/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 090/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa M S DOS SANTOS – COMERCIO VAREJISTA M10, que tem por objeto
Aquisição de gêneros alimentícios para compor cardápio da alimentação escolar
para o ano letivo 2023, para realizar o acompanhamento, controle e fiscalização do
referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7CC0569241

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 07 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 025/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 081/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa BACELAR EMPREENDIMENTOS LTDA, que tem por objeto  Aquisição de
gêneros alimentícios para compor cardápio da alimentação escolar para o ano
letivo  2023,  para  realizar  o  acompanhamento,  controle  e  fiscalização  do  referido
contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #96468C9A84

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 08 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 026/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 082/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa BACELAR EMPREENDIMENTOS LTDA, que tem por objeto  Aquisição de
gêneros alimentícios para compor cardápio da alimentação escolar para o ano
letivo  2023,  para  realizar  o  acompanhamento,  controle  e  fiscalização  do  referido
contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #61866AC545

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 09 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 027/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 083/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa M E T DISTRIBUIDORA LTDA, que tem por objeto Aquisição de gêneros
alimentícios  para  compor  cardápio  da  alimentação escolar  para  o  ano  letivo
2023, para realizar o acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0C164903C0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1573 / 2023 PÁG. 10 DE 10

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1573 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMED Nº 028/2023, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e considerando a prerrogativa da Administração Pública em fiscalizar a execução dos
contratos por ela firmados, conforme dispõe o inciso III do artigo 58, c/c art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/93 e art. 40, VIII da Lei Federal nº 13.303/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCON CÉSAR GARCIA DOS SANTOS, Diretor de
Divisão Educacional de Alimentação - CCDDE, portaria nº 859, CPF n° 053.156.803-
20, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 084/2023/CCL, celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Educação, e a
empresa M E T DISTRIBUIDORA LTDA, que tem por objeto  Aquisição de gêneros
alimentícios  para  compor  cardápio  da  alimentação escolar  para  o  ano  letivo
2023, para realizar o acompanhamento, controle e fiscalização do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS SANTOS LISBOA
Secretário Municipal de Educação

END.: Rua Siqueira Campos - S/nº - Centro - Barreirinhas/MA
EMAIL: semed@barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E2BF5B789D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

